DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 33Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº. 1364/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
26404/2015, de 29/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de
Sistemas, matrícula 57194730/1, cedida ao DETRAN/PR, quinze
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 17/04 a 01/05/2015, de acordo com o Laudo Médico nº.
26404/2015, de 29/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1363/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
167208A/1, de 06/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE
SOUZA, Assistente de Administração, matrícula 3263720/1,
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos,
quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 27/04 a 11/05/2015, de acordo com o Laudo Médico
nº. 167208A/1, de 06/05/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1362/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
167226A/1, de 07/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO,
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845604/1, lotada
na Corregedoria, quinze (15) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 27/04 a 11/05/2015, de acordo com o
Laudo Médico nº. 167226A/1, de 07/05/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1359/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Certidão de Nascimento de
06/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA SALES SEABRA BORGES,
Assistente Administrativo, matrícula 5908310/1, lotada na
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas deste
Departamento, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 30/04 a 26/10/2015, sem prejuízo
de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1358/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e o Laudo Médico datado de
17/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213563/2,
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito
deste Departamento, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 17/04 a 13/10/2015, sem prejuízo
de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1361/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora,
concomitante com a Licença Maternidade, constante da Portaria
1359/2015-DAF/CGP,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 897/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS à servidora LUCIANA SALES SEABRA BORGES,
Assistente Administrativo, matrícula 5908310/1, lotada na
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, onde se lê de 01/04

a 30/04/2015, leia-se de 31/03 a 29/04/2015, referentes ao
exercício 07.10.2013/2014, devido a concomitância com a
Licença Maternidade.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1360/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora concomitante
com a Licença Maternidade, constante da Portaria 991/2015-
DAF/CGP, e Laudo Médico de 06/04/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria
991/2015-DAF/CGP, à servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO
PAIVA, Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada
na Procuradoria Jurídica, no período de 04/05 a 02/06/2015,
referentes ao exercício de 09.01.2014/2015, devido a
concomitância com a Licença Maternidade.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1357/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
0519/2015-CNCIR/DG, de 12/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1155/2015-DG/CGP, que removeu o
servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 5805201/3, da CIRETRAN “A” de Parauapebas,
para desenvolver no a atividade de Examinador de Trânsito
na CIRETRAN “A” de Castanhal, onde se lê de 28/04/2015 a
27/04/2016 leia-se de 28/04/2015 a 10/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1356/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
0519/2015-CNCIR/DG, de 12/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1153/2015-DG/CGP, que removeu o
servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 5831466/3, da CIRETRAN “A” de Parauapebas,
para desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito na
CIRETRAN “A” de Capanema, onde se lê de 28/04/2015 a
27/04/2016 leia-se de 28/04/2015 a 09/02/2016.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1315 /2015-DAF/CGP, DE 12/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 459-15-GOFTC,
de 12/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor MAURO LUIZ DA SILVA COSTA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194178/2, lotada na
Gerência  de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital,
onde se lê de 01.a 30/05/2015, leia-se de 07/05 a 05/06/2015,
referente ao exercício 01.09.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1314 /2015-DAF/CGP, DE 12/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 260-15-DT0/
CED, de 08/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor LUIS AUGUSTO LISBOA DIAS, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588479/1, lotada na Coordenadoria de
Educação de Trânsito, onde se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se
de 11/05 a 09/06/2015, referente ao exercício 02.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1320/2015-DAF/CGP, DE 12/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044-15-GTRAN,
de 30/04/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor WALTER MOTA ARAGÃO DA
SILVA, Motorista,matrícula 5414806/6, lotada na Gerência de

Transporte, onde se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se de 14/05
a 12/06/2015, referentes ao exercício 23.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 828697

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2015
FUNDAMENTO LEGAL:  Pregão Eletrônico Nº. 02/2014 SEAD/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R & A LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 04.203.287/0001-
08.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte,
para atender as necessidades do DETRAN/PA, em conformidade
com as especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo
de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: Valor de R$89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos
reais) mensais e de R$1.072.800,00 (um milhão, setenta e dois
mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização
das Ações Administrativas; 339033 - Passagens e Despesas com
Locomoção; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios
- Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2015                             Término:
13/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício

Protocolo 828439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1318/2015-DAF/CGP,DE 12.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/198091.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Marabá, Canaã dos Carajás,
Eldorado dos Carajás - 13 e 14/05/2015, Parauapebas/Belém -
15/052015,  a fi m de cumprir na qualidade de Diretor do Detran-
Pa., a programação de visita, juntamente com o Secretário de
Segurança Pública, nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Nilton
Jorge

Barreto
Atayde

Diretor
geral 089.732.612-15 5232279__/

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 1323/2015-DAF/CGP,DE 13.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/183498
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Conceição do Araguaia - 19/05
à 26/05/2015, Redenção - 27/05 à 01/06/2015, Xinguará/
Belém - 02/06 à 09/06/2015, a fi m de realizar levantamento de
campo nas principais vias da cidade, para elaboração do Projeto
de Sinalização Viária, e fi scalização dos contratos nº 077/2014,
nº 078/2014 das obras de sinalização viária, nos referidos
municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan Campos
Bezerra

ast 145.407.032-34 3261891  /1

E d u a r d o
Rabelo Freire

Assist.transito 587.463.152-68 57190748 /1